АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПОДГОРОДНЕ - ПОКРОВСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.01.2019г. №  14-п

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг

В соответствии с частью 7 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях обеспечения доступа физических и юридических лиц к достоверной и актуальной информации о муниципальных услугах муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению.
2. Должностным лицам администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет осуществить формирование реестра муниципальных услуг (функций) муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
3. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района в сети Интернет: http://ппокровка.рф/, и обнародованию путем размещения в специально отведенных местах на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет.
5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Фролову И.В.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
Глава муниципального образования                                                  Ю.В. Гомзов
Разослано: аппарату Губернатора и Правительства Оренбургской области, специалистам администрации МО Подгородне Покровский сельсовет, прокуратуре района, в дело
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет
от 15.01.2019г. № 14-п
Порядок
формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района
Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает правила формирования, ведения и использования реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Реестр).
1.2. Целью ведения реестра муниципальных услуг является оптимизация предоставления муниципальных услуг, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией  муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет муниципальных услугах, их составе и содержании.
1.3. Основные понятия, используемые в Порядке:

1) муниципальная услуга - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области;
2) получатель муниципальной услуги – физическое и (или) юридическое лицо, обратившееся непосредственно либо через своего представителя в организацию, оказывающую муниципальную услугу (исполняющую муниципальную функцию), для реализации прав, предоставленных ему законодательством;
3) реестр муниципальных услуг – муниципальная информационная система, содержащая сведения о предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных услугах, предназначенные для предоставления в установленном порядке по запросам заинтересованных лиц.
1.4. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляется для решения следующих задач:

1) обеспечение прав физических и юридических лиц на получение муниципальных услуг (функций) своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальных услуг;

2) обеспечение предоставления полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых населению и организациям;

3) обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

4) обеспечение соответствия деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет по предоставлению муниципальных услуг (функций) требованиям действующего законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов.
1.5. Реестр муниципальных услуг утверждается постановлением администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

1.6. Орган, ответственный за формирование и ведение реестра муниципальных услуг, - землеустроительный отдел администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

2.Принципы формирования и ведения Реестра
2.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии со следующими принципами:

1) единства требований к определению и включению муниципальных услуг (функций) в реестр муниципальных услуг;

2) полноты описания и отражения муниципальных услуг (функций) в реестре муниципальных услуг;

3) публичности реестра муниципальных услуг (функций);

4)  периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг (функций), предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения их доступности для потребителей.

3.Содержание Реестра
3.1. Реестр муниципальных услуг содержит следующие сведения:

1) о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
2) об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включены в перечень, который утверждается нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления;
3)  об услугах, оказываемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), предоставляемых в электронной форме в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.04.2011 № 729-р.

3.2. В реестр муниципальных услуг не включаются сведения о государственных услугах, предоставляемых федеральными органами исполнительной власти.
3.3. Реестр содержит сведения о муниципальных услугах (функциях), оказываемых органом местного самоуправления, которые регламентируются законодательными и иными нормативными актами, в том числе административными регламентами предоставления муниципальных услуг.

3.4. Администрация муниципального образования обеспечивает доступность содержащихся в реестре муниципальных услуг сведений для любых лиц путем размещения его в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.
4. Формирование и ведение Реестра
4.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется  землеустроительным отделом  администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет на основании предоставляемой структурными подразделениями администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет информации о муниципальных услугах.
4.2. Сводный реестр формируется по форме согласно приложению к настоящему Порядку, имеет наименование «Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
4.3. В процессе формирования и ведения реестра муниципальных услуг (функций) осуществляется:

1) сбор, обработка, учет, регистрация, хранение данных, поступающих от специалистов администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет;

2) методическое обеспечение ведения реестра муниципальных услуг (функций);

3) организация предоставления сведений из реестра муниципальных услуг (функций);

4) контроль за соблюдением правил ведения реестра муниципальных услуг (функций).
4.4 Проекты постановлений администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет об утверждении реестра, внесении в него изменений и дополнений подготавливаются землеустроительным отделом администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет и согласовываются с заместителем главы администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет, курирующим соответствующее направление деятельности.
4.5. При изменении наименования муниципальных услуг, прекращении предоставления муниципальных услуг, включенных в реестр, либо начале предоставления новой муниципальной услуги, структурные подразделения администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет, осуществляющие действия по предоставлению муниципальной услуги, направляют соответствующую информацию в землеустроительный отдел администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет в пятидневный срок до даты прекращения (начала) предоставления муниципальной услуги.
4.6. Сведения из реестра муниципальных услуг являются общедоступными и предоставляются потребителям муниципальных услуг по запросам в форме выписки из реестра муниципальных услуг.

4.7. Сведения из реестра муниципальных услуг предоставляются потребителям муниципальной услуги бесплатно.
5. Контроль и ответственность
5.1. Контроль за соблюдением настоящего положения  администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет осуществляется заместителями главы администрации по компетенции.
5.2. Должностные лица администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за неисполнение требований настоящего положения.

	Приложение

к Порядку формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

Реестр

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией
муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
	№ п/п
	Наименование муниципальной  услуги
	Получатель муниципальной услуги
	Перечень необходимых документов
	Сведения о возмездности (безвозмездности) оказания услуги для заявителя
	Результаты оказания услуги